MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   1

EDITAL Nº 23/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS 2015

MÓDULO B – ELEMENTAR – CURSO INTENSIVO DE RECESSO

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital contendo normas, rotinas e

procedimentos que orientam o processo seletivo de acesso a o  Curso d e  Língua Portuguesa para

Estrangeiros (LPE) 2015 – MÓDULO B (Elementar) – Curso Intensivo de Recesso.

1. DO CURSO

1.1 - O Curso de Língua Portuguesa para Estrangeiros  da UFABC -  Módu lo  B -  é

o ferec ido  na  m oda l idade  presenc ia l  e  t em  com o ob je t i vo  capac i ta r  estrangeiros para o

uso daquela língua em contexto de imersão.

1.2 - O MÓDULO B está estruturado de forma a desenvolver atividades que privilegiam o aprimoramento

de estrangeiros que já sejam capazes de compreender e usar enunciados simples, apresentar-se, fazer

perguntas e dar respostas sobre aspectos pessoais, em língua portuguesa.

1.3 – O MÓDULO B – Curso Intensivo de Recesso - contabiliza 32 (trinta e duas) horas-aula. O aluno deve

cumprir 70% (setenta por cento) das horas-aula e obter conceito mínimo C para a obtenção do certificado.

1.3.1. Os alunos que ultrapassarem o número máximo de faltas serão desligados do curso e

constarão como desistentes.

1.3.2. Os alunos que fizerem todas as provas e não obtiverem o conceito mínimo não receberão o

certificado do curso, mas não constarão como desistentes, contanto que compareçam aos 70%

(setenta por cento) mencionados no item 1.3.

1.4 - As aulas do MÓDULO B – Curso Intensivo de Recesso - ocorrerão em língua portuguesa, no

Campus Santo André, conforme calendário anexo (ver anexo II).

2. DOS CRITÉRIOS PARA A CANDIDATURA E DA OFERTA DE VAGAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   2

2.1 – Serão ofertadas 20 (vinte) vagas para o Módulo B – Curso Intensivo de Recesso. Poderão ser

admitidas inscrições de:

2.1.1 Discentes estrangeiros da UFABC regularmente matriculados na graduação, pós-graduação, e

extensão;

2.1.2 Estrangeiros vinculados à UFABC, como servidores docentes, pós-doutorandos, professores

visitantes e leitores;

2.1.3 Estrangeiros que atuam como funcionários de empresas com contrato vigente para prestação

de serviços terceirizados na UFABC;

2.1.3 Refugiados em vulnerabilidade e pessoas com visto humanitário;

2.1.4 Estrangeiros da comunidade externa à UFABC.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 - As inscrições para o processo seletivo ocorrerão no período de 30 de julho de 2015 até as 12 horas do

dia 07 de agosto de 2015.

3.2 – Para candidatar-se, é necessário efetuar inscrição por meio do formulário eletrônico disponível no link

https://goo.gl/jXhVBv dentro do prazo estipulado no item 3.1. O preenchimento do formulário é de inteira

responsabilidade do candidato e deverá ser feito de acordo com as instruções fornecidas no referido

formulário. Não será admitido pedido de retificação após o término das inscrições.

3.3 - O candidato que prestar declaração falsa ou inexata em qualquer etapa do processo terá a inscrição

cancelada e anulados todos os demais atos dela decorrentes.

3.4 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas

neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

3.5 - A inscrição e o curso são gratuitos.

4. DO PROCESSO SELETIVO E DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

4.1 - O processo seletivo consistirá nas seguintes fases:

1ª fase: ELIMINATÓRIA:

1. Cumprimento dos critérios para a candidatura descritos no item 2.1 e subitens;

https://goo.gl/jXhVBv

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   3

2. Participação no teste de motivação e nivelamento, aplicado pela Assessoria de Relações

Internacionais, em 11/08/2015, às 13 horas, no Campus Santo André. O número da sala em que

será realizado o teste será encaminhado ao e-mail informado pelo candidato em seu formulário

de inscrição.

2ª fase: CLASSIFICATÓRIA

1. Alunos que não foram desligados dos cursos de idiomas da ARI por faltas ou pedido de

desligamento;

2. Análise de teste de motivação / nivelamento e do formulário de inscrição do candidato.

4.2 Os alunos que concluíram com aprovação em 2015 o Módulo A – Iniciante, do Curso de Língua

Portuguesa para Estrangeiros da ARI e do Curso de Português para Refugiados, da Pró-reitoria de

Extensão da UFABC, serão dispensados do teste de motivação e nivelamento.

4.3 A relação dos candidatos selecionados, no limite de vagas disponíveis, será publicada até o dia

18/08/2015, no seguinte endereço eletrônico:  http://ri.ufabc.edu.br/

5. DA MATRÍCULA

5.1 - A matrícula para o curso deverá ser realizada até 20/08/2015, por meio de link a ser enviado aos

aprovados, a partir da data da divulgação dos resultados.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela coordenação do curso.

    Santo André, 30 de julho de 2015.

Juliana Y. Akisawa da Silva

Coordenadora Administrativa LPE

Janaina Gonçalves

Coordenadora Pedagógica LPE

Carlos Alberto Kamienski

Chefe da Assessoria de Relações Internacionais

http://ri.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   4

Anexo I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: LPE – MÓDULO B – INTENSIVO DE RECESSO

ETAPAS DO PROCESSO DATA / HORÁRIO ACESSO / LOCAL

Inscrições
de 30/07 até as 12h de

07/08/2015
 https://goo.gl/jXhVBv

Informação sobre o local do teste

de motivação e nivelamento

Após o término do período de

inscrições

e-mail informado pelo candidato

no formulário de inscrição

Teste de motivação e

nivelamento
11/08/2015, às 13 horas.

Sala encaminhada ao e-mail do

candidato, a partir das 12 horas

de 07/08/2015.

Divulgação dos candidatos

aprovados
Até o dia 18/08/2015 http://ri.ufabc.edu.br/

Matrícula
Da data da divulgação dos

resultados até 20/08/2015

Link a ser enviado aos candidatos

aprovados.

Início das aulas 24/08/2015
Sala a ser divulgada aos

matriculados.

 https:/goo.gl/jXhVBv
http://ri.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   5

ANEXO II – Calendário

Língua Portuguesa para Estrangeiros – Turma B – Curso Intensivo de Recesso

Legenda

Aulas campus Santo André – Segundas, terças e
quartas

Das 09 às 12 horas

 Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas.

 Feriados

 Recesso

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

setembro

novembro dezembro

agosto outubro